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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vyuţíváním multimédií ve firemní praxi, která jsou dnes

pouţívána v denním provozu kaţdé větší firmy.

Hlavním bodem v první části je vymezení pojmu multimédia, popis jednotlivých částí

multimédií a následný popis multimediálních technologií, které lze ve firmách vyuţít.

Ve druhé části je kladeno za cíl zanalyzovat vyuţití multimédií v konkrétní firmě, zhodnotit

jejich stav a následně navrhnout, zrealizovat a vyhodnotit dopad nových technologií, které by

měly firmě pomoci.

Annotation

This bachelor work deals with the use of multimedia in the corporate practice, which are used

in the daily operation of each major company.

In the first part, the main point is a definition of terms, a description of parts multimedia and

then a description of multimedia technologies that can be used in companies.

In the second part is being aimed to analyze the use of multimedia in a particular company, to

valorize their status and to suggest, implement and evaluate the impact of new technologies

that should help the company.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vyuţívání multimédií ve firemní praxi, která

je velmi zajímavá a zatím s ní nemusí být příliš firem plně obeznámeno.

Multimédia jsou, jednoduše řečeno, povaţována za kombinaci forem jednotlivých médií, jako

je text, obrázek, animace, zvuk a video. V praktickém pouţití jsou tyto kombinace, nejen pro

firmy, velmi příznivé a mohou být vyuţívány v různých situacích. Multimédia se v dnešní

době vyskytují mimo firem, kde mohou být zastoupena například v informačních systémech

či videokomunikaci, všude kolem nás, v běţném ţivotě, na televizních obrazovkách nebo

elektronických reklamních poutačích v obchodech. Ve školách zase pomáhají se vzděláváním

a dá se předpokládat, ţe s rozvojem moderních technologií mezi námi budou působit stále

více.

Cílem práce je navrţení a případná realizace změn v oblasti multimédií v konkrétní vybrané

firmě, které by mohly vést ať uţ ke zlepšení chodu této firmy, zajištění její propagace a tím

i získání nových zákazníků, nebo jen k šetření, či přímému získávání finančních prostředků.

Pro dosaţení cílů práce byly definovány některé body a na jejich základě byla práce rozdělena

na dvě části, první teoretickou a druhou praktickou. (viz. příloha 1)

Teoretická část práce je zaměřena na definování pojmu multimédia, vytvoření přehledu

jednotlivých sloţek, kterými mohou být multimédia tvořena, tedy textem, obrázkem, animací,

zvukem a videem. Zajímavým a velmi důleţitým prvkem při tvorbě multimédií je

interaktivita, která bude s jednotlivými sloţkami také popsána. Dalším důleţitým bodem,

který jiţ má velkou vazbu na část další, praktickou, je vytvoření co nejobsáhlejšího a zároveň

obecného přehledu multimediálních technologií, které mohou být vyuţity téměř v jakékoliv

firmě.

Ve druhé, praktické části je nejprve třeba zjistit, zda konkrétní zvolená firma při svém

provozu pouţívá některé technologie s vyuţitím multimédií. Analýza v dané firmě by měla

společně se znalostmi získanými při tvorbě teoretické části práce pomoci s navrţením

a realizací změn. Konkrétní návrhy s důvody, proč by měly být vyuţity a co je jejich cílem,

budou popsány aţ po analýze v konkrétní firmě. Některé ze zrealizovaných návrhů bude také

třeba zavést a vyhodnotit jejich dopad, který by měl v ideálním případě odpovídat vytyčeným

konkrétním cílům.
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1 Popis a definice médií a multimédií

Multimédia jsou oblast informačních a komunikačních technologií a existuje pro ně řada

definic od různých autorů, některé se shodují méně, jiné více.

Multimédia definuje Tay Vaugahan (1), který ve své publikaci uvádí, ţe multimédia jsou

jakoukoliv kombinací textu, obrázku, zvuku, animace a videa poskytované počítačem. Kdyţ

ještě navíc dovolují uţivateli kontrolovat, co tyto části doručují, jedná se o interaktivní

multimédia. Další podobné vysvětlení přináší Peter Sokolowsky (2), který multimédia

charakterizuje jako integraci textu, obrázku, animace, zvuku a videa za účelem přenosu

informací. Ch. Lewis (3) také uvádí, ţe multimédia jsou kombinací mnoha typů médií – textu,

obrázku, animace, videa a zvuku na jediném nosiči.

Jedna z definic, kde jsou jiţ jisté odlišnosti, je z technického webu SearchSOA (4) a označuje

multimédia také jako kombinaci jednotlivých typů médií, avšak s tím rozdílem, ţe multimédia

jsou známa jako kombinace médií, které můţe příjemce vnímat minimálně dvěma smysly,

typicky zrakem a sluchem. Tuto definici, avšak v trochu jiném znění, podporuje také web

TechTerms (5), který popisuje multimédia také jako integraci různých typů médií. Prezentace,

která obsahuje audio a videoklipy je označována jako „multimediální prezentace“. Vzdělávací

software, který obsahuje animaci, zvuk a text je pak nazýván softwarem „multimediálním“.

Další podobná definice je uvedena v publikaci Role multimédií ve výuce přírodních věd (6),

která se zabývá multimediálními vzdělávacími prostředky a vyuţití multimediálních prvků,

které vedou k zapojení více smyslů, zejména zraku a sluchu, povaţuje za jeden z klíčových

prvků efektivity učení.

Z výše uvedených tvrzení se dá určit jedna společná vlastnost, a to prvky, kterými mohou být

multimédia tvořena. Rozpory přicházejí v tom, jak musí jednotlivé kombinace vypadat. V této

práci bude vyuţita podmínka z posledních tří definic, ze které je patrné, ţe multimédia musí

být vnímána minimálně dvěma smysly, jinak by se za multimediální dal povaţovat i obyčejný

obrázek s textem a „rozsah“ technologií by byl velmi široký. Dalším důvodem pro toto

„omezení“ je také velký důraz, který je v některých publikacích kladen na vyuţití více

lidských smyslů, coţ bude zmíněno v dalších kapitolách.
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1.1 Prvky multimédií

Dle definic je tedy jasné, ţe multimédia mohou být tvořena kombinací prvků, jako je text,

obrázek, animace, zvuk a video. V jedné z definic zazněl ještě jeden důleţitý pojem, a to je

interaktivita, která bude s ostatními prvky popsána níţe.

1.1.1 Text

Text je jazyková konstrukce, která se uplatňuje jako komplexní jednotka sdělování a je

tvořena ze znaků určité abecedy. V multimédiích se můţe vyskytovat jako plnohodnotný

prvek doplněný například zvukem, nebo také jen jako doprovodná informace k videu,

obrázku, animaci, či jako popisek tlačítek v interaktivních aplikacích.

Podle Akademické gramatiky spisovné češtiny (7) by měl text jako takový mít 5 základních

vlastností:

 Komplexnost – text není uváděn jako jeden celek, skládá se z menších částí - vět

 Spojitost - jednotlivé věty mají mezi sebou určitou souvislost, navazují na sebe

 Funkčnost – text by měl být vţdy tvořen s nějakým cílem, s nějakým účelem jak

a proč chceme na koncového uţivatele zapůsobit

 Organizovanost – věty v textu musí být uspořádány tak, aby cílové skupině

dávaly smysl

 Zapojení do kontextu - text musí být uveden takovým způsobem, aby si uţivatel

uvědomil souvislosti

Text můţe vypadat pokaţdé jinak, vše záleţí na konkrétním druhu písma, jeho barvě

a velikosti. Při vzhledu a úpravách písma však zasahujeme jiţ do další části, a to statické

grafiky. V textu se rozlišují tři základní druhy vzhledu, přičemţ kaţdá má svá určitá specifika

a ve výsledném textu hraje svou roli. Tyto úpravy se spolu mohou vzájemně kombinovat. Tři

základní druhy úprav jsou:

 Tučné - tento typ písma je pouţíván především pro nadpisy a podkapitoly

 Kurzíva - kurzíva je standardně pouţívána pro zápis cizích slov, titulů děl,

citoslovcí, či vyznačení důleţité části textu

 Podtrţené - podtrţené písmo se pouţívá zejména v elektronických dokumentech

pro označování hypertextových odkazů
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1.1.2 Obrázek (statická grafika)

Statická grafika je další z částí, kterou mohou být multimédia tvořena. Za statickou grafiku se

dá povaţovat fotka pořízená digitálním fotoaparátem převedená do PC, obrázek vytvořený

pomocí grafického editoru nebo různé vygenerované grafy. A právě fotografie mohou být

pouţity v multimediálních kampaních společně s obrázky z editorů, grafy zase například

v multimediálních prezentacích či aplikacích.

Z technického hlediska se statická grafika dělí na dvě různé části, na obrázky s doplňkovou


[…]


Vzhledem k důleţitosti interní komunikace, která byla popisována v předchozích kapitolách,

by se mohlo zdát zajímavým vyuţívání některých digitálních nástrojů s vyuţitím multimédií,

které mohou interní komunikaci podpořit. Dle mého názoru by ale bylo vhodnější pro šíření

informací uvnitř firmy zpočátku vyuţívat např. tisknuté materiály a poté přecházet na

digitální, jelikoţ společnost se ničím takovým v předchozích letech nezabývala. Zavedení

konkrétních prvků interní komunikace by si ale zřejmě zaslouţilo hlubší analýzu. Posledním

z návrhů, který by se mohl na základě obecného popisu nabízet, je, s vyuţitím multimediální

prezentace a multimediálních prvků v aplikacích, zavedení školících prezentací, resp.

eLearningu pro podporu vzdělávání. Vzhledem k četnosti a způsobu školení by zejména

zavedení eLearningu ve společnosti nemělo smysl. Ve společnosti probíhají jen klasická

vstupní školení nových zaměstnanců a jednou ročně školení řidičů, která jsou prováděna

externí firmou.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou vyuţívání multimédií ve firemní

praxi, coţ, jak jsem předpokládal a následně zjistil, je velmi zajímavá oblast.

V práci jsem nejprve popisoval jednotlivé části, ze kterých mohou být multimédia sloţena,

místy i jak by měla být tvořena a také psychologické aspekty jejich vnímání, hlavně tedy

vnímání zrakem a sluchem. Dále přišel na řadu popis multimediálních technologií, které

mohou téměř všechny firmy v dnešní době pouţívat a jak je vidět, nabízí se opravdu mnoho

řešení, které mohou firmám pomoci. Ne všechna se ale pro kaţdou firmu hodí. Samozřejmě

zde nejsou popsány úplně všechny moţnosti konkrétně, ale jde spíše o obecný popis

technologií, které se mohou vyskytovat v různých formách. Tato část by mohla být prospěšná

pro firmy, které nemají o moţném vyuţití multimédií takový přehled.

V praktické části práce přišla na řadu analýza multimédií v konkrétní společnosti, kde se

podařilo nalézt, zejména v oblasti tvorby produktu, zajímavé vyuţívané technologie. Cílem

práce bylo na základě analýzy a znalostí získaných díky popisu jednotlivých technologií

v první části práce navrhnout a pokusit se zrealizovat řešení s vyuţitím multimédií, která by

mohla vyřešit zjištěné problémy či podpořit společnost v různých směrech. Navrhl jsem

celkem pět řešení. Pomocí softwaru Tourweaver 7.98 Professional Edition jsem vytvořil

návrh virtuální prohlídky. Tři z navrhovaných řešení jsem zrealizoval s vyuţitím html

frameworku reveal.js, coţ můţe být velmi efektivní nástroj pro tvorbu jakýchkoli typů

multimediálních prezentací. Jedna z prezentací informací s vyuţitím multimédií byla

společností pouţita a prezentována na facebookovém profilu, kde pomohla přilákat uţivatele,

kteří prezentaci shlédli, na e-shop společnosti, coţ bylo jejím cílem. Dále také díky

konzultacím byly na facebookovém profilu společnosti prezentovány dvě videoreklamy, které

pomohly získat nové uţivatele, coţ bylo také jejich cílem. Vyhodnocení přineslo zajímavé

výsledky zejména v procentuálních hodnotách. Vzhledem k celkovému počtu uţivatelů na

sociální síti, kde byly návrhy prezentovány, se však nepodařilo zaujmout uţivatele v nějakém

větším počtu. Lze ale předpokládat, ţe pokud by byl počet uţivatelů na facebookovém profilu

vyšší, zajímavější by kromě hodnot procentuálních byly i samotné celkové počty uţivatelů.

Z práce je ale i tak moţné vyvodit jak důleţitou část, i kdyţ si to častokrát nemusíme

připouštět, mohou hrát nejen ve firmách, ale vlastně všude kolem nás multimédia. Pokud

chtějí firmy získat nové zákazníky, zabezpečit firmu nebo třeba zefektivnit některé procesy,
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měly by být technologie s vyuţitím multimédií zajímavým řešením, kterým by se firmy měly

začít zabývat.

Dle hodnocení Ing. Jana Ţenčucha, se kterým byla řešena převáţná část praktické části

a se kterým byly konzultovány finální řešení, přinesla práce společnosti nový náhled ve

vztahu vyuţití multimédií a chodu společnosti, ať uţ z teoretického, tak i z praktického

hlediska. V budoucnu se tak společnost oblastí multimédií bude ráda dále zabývat, například

při uvádění prezentace s vyuţitím multimédií či při moţné realizaci virtuální prohlídky.

Mimo oblast multimédií byla při tvorbě praktické části práce nalezena pro společnost

zajímavá, avšak ne příliš šťastná fakta. Prvním z nich bylo zjištění, ţe společnost v oblasti

internetu nevystupuje pod jednotným vizuálním stylem, neboť na webu pouţívá prvky

hranaté, na e-shopu pak prvky zaoblené. Druhý váţný problém byl zjištěn při zavádění

Google Analytics na webové stránky. Společnost se na internetu prezentovala novou verzí

webu, provozovanou přes Wordpress, stará verze však nebyla odstraněna a uţivatelé mohli

přes organické vyhledávání dále nalézat starou verzi a čerpat tak zastaralé informace. Po

domluvě se společností jsem tento problém odstranil.

Díky psaní práce, zkoumání literatury a vlastně i zkoumání společnosti jsem se dozvěděl

o nových, zajímavých technologiích a moţnostech jejich vyuţití. V praktické části jsem si

zase mohl vyzkoušet, jak multimediální obsah vytvářet. Získal jsem také mnoho nových

zkušeností zejména v osobním jednání s lidmi na různých pozicích ve společnosti.
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