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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor se ve své práci zaměřil na oblast multimédií a jejich reálného uplatnění v praxi. V úvodu
práce jsou charakterizovány základní typy médií a jejich vnímání. Další část se zabývá možnostmi
užití multimédií ve firemní praxi na obecné úrovni, identifikovány jsou tři základní oblasti
činnosti firmy a uvedeny jsou i obvyklé způsoby jejich možného pokrytí multimediálními
technologiemi. Kromě toho zde autor shromáždil řadu zajímavých údajů a statistických dat.
Další část práce je zaměřena na aplikaci výše uvedených obecných znalostí v konkrétní firmě,
přičemž autor byl nucen reagovat na konkrétní situace spojené s reálnou praxí. Prvním krokem
bylo zhodnocení aktuálního stavu uplatnění multimédií. Z tohoto hodnocení autor vyšel při
formulaci návrhů změn a rozšíření uplatnění multimédií s cílem dosáhnout lepších výsledků
zejména ve vnější prezentaci firmy. Na rozdíl od první verze práce je tato část výrazně rozšířena a
doplněna realizací některých navrhovaných multimediálních produktů (virtuální prohlídka,
prezentace, katalog). Autor se podstatně více věnoval i ekonomickému zhodnocení nákladů a
možného přínosu jednotlivých řešení. U řešení uplatněných v praxi (ne vždy realizovaných přímo
autorem) je provedeno i stručné vyhodnocení reálného přínosu.
Práce je využitelná pro seznámení s danou tématikou včetně příkladu. Pro potenciální zájemce
budou zajímavé i uvedené kalkulace a příklady realizace. Oproti první verzi práce autor věnoval
více pozornosti systémovému přístupu k tématu, zejména v poslední části práce.
Práce obsahuje pouze drobné typografické chyby či nesrovnalosti, použité zdroje odpovídají
tématu. Přiložené CD obsahuje kromě textu práce i realizované multimediální produkty.
Závěrem lze konstatovat, že autor naplnil zadání práce a práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Nemám otázky.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a
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